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1 Teoretická část

1.1 Úvod
Rozpoznávání lidské řeči je oblastí, které se soustavně věnuje velké množství
špičkových pracovišť po celém světě. Představa lékaře, který místo zdlouhavého
psaní chorobopisu na klávesnici jednoduše text do počítače nadiktuje, je velmi
lákavou vizí, snad už reálné v nedaleké budoucnosti.

Veřejnost si v současné době asi nejvíce všímá rozruchu kolem aplikace Siri,
zakoupené společností Apple. Ale na světě existuje velké množství pracovišť, které
se rozpoznání lidské řeči dlouhodobě věnují. U nás patří ke špičce pracoviště
Katedry kybernetiky na Fakultě aplikovaných věd v Plzni, vedené prof. Psutkou.
Z tuzemských je možné dále zmínit pracoviště v Brně a Liberci.

Problematiku rozpoznávání lidské řeči lze rozdělit na dvě základní úlohy:
• Rozpoznání lidské řeči (převod řeči na text)
• Identifikace jedince (rozpoznání řečníka)

1.2 Automatické rozpoznávání zvuků zvířat
S rozpoznáváním lidské řeči se logicky rozšířil zájem vědců o další, velmi podobnou
oblast, a sice rozpoznávání zvuků zvířat.

Lidská řeč i zvukové projevy zvířat slouží k mnoha účelům: Komunikace, hájení
teritoria, varování před nebezpečím, namlouvání, vyjadřování emocí (strach,
spokojenost) a další.

Mnohé z nich jsou lidem i zvířatům společné, jiné jsou specifické pro daný druh. Ale
protože člověk zvířatům nerozumí a je otázkou, do jaké míry si plně rozumí zvířata
navzájem, je logický závěr, že nikdy nebudeme schopni přesně interpretovat
významy zvířecích zvuků [1].

Úloha automatického rozpoznání řeči resp. zvuků zvířat je tedy pro využití u zvířat
zřejmě málo reálná. Samotná možnost pochopení významu zpěvu či psího štěkání
evokuje spíše říši pohádek. Přesto existují některé studie, které se této problematice
věnovaly, či věnují (např. Molnár a Kaplan).

Oproti tomu úloha automatické identifikace (zvířecího) jedince nabízí pestrou paletu
využití. A protože rozpoznávání lidské řeči a identifikace mluvčího jsou podrobně
zkoumány řadu let, je žádoucí aplikovat tyto metody s přihlédnutím ke specifickým
odlišnostem [1].

Tým, jehož součástí je i můj školitel, se dlouhodobě věnuje automatickému
rozpoznávání zpěvů ptáků. Z tohoto týmu také vzešel požadavek na vytvoření
jednotné databáze nahrávek ptačích zpěvů, dále jen Databáze zpěvů ptáků (DZP)
nebo Bird Song Corpus (BSC). Tato databáze by měla, podobně jako korpusy lidské
řeči, sloužit vědcům pro výměnu dat a provádění experimentů nad těmito daty.
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Díky DZP bude možné snadněji porovnat dosažené výsledky a optimalizovat tak
použité metody.

Automatické rozpoznávání zvuků zvířat je poměrně novou oblastí, které se zatím
týká malé množství zdrojů. Důvodem může být menší atraktivita tématiky a v zásadě
i využitelnost oproti rozpoznávání lidského hlasu. Dalším důvodem může být
obrovská paleta druhů a zvuků v živočišné říši oproti „jedné“ lidské řeči [1]. Asi i
proto dosud žádná databáze podobná BSC neexistuje. K dispozici jsou pouze stránky
jako např. xenocanto.org, které slouží pouze pro ukládání malého množství zpěvů a
neumožňují efektivnější práci s velkým množstvím dat.

1.3 Ornitologie
Ornitologie je oblastí, která má dlouholetou tradici. První vědecká zpráva o
pozorování ptáků se datuje do roku 1773, první kroužkování ptáků proběhlo v roce
1899. Už proto je na webu velké množství generických odkazů, které se ornitologii
věnují. Zaměřeny jsou buď obecně, nebo na konkrétní druhy ptáků [1].
Snahou ornitologů je poznat lépe způsob života vybraných ptačích druhů. Toho lze
dosáhnout jedině pečlivým a soustavným pozorování. Základním postupem
ornitologa je okroužkování jednotlivých ptáků, aby bylo v budoucnu možné s
určitostí potvrdit, který jedinec je právě pozorován [1]. Tedy pomocí kroužku
identifikovat jedince.
Ornitologové Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
provádějí kroužkování budníčků jedním až třemi kroužky rozdílných barev.
Umisťují je na jednotlivé nohy tak, aby se využilo co nejvíce kombinací. Kroužky
mají dále jednoznačný kód (1x písmeno a 5x číslice), které slouží pro jednoznačnou
identifikaci. Čipování v tomto případě není vhodné kvůli drobné tělesné konstrukci
budníčků [1].
Při pozorování ptáka lze dalekohledem identifikovat jedince díky barevné kombinaci
kroužků. Toto určení je pouze přibližné: Barvy mohou být na dálku určeny
nesprávně, do teritoria mohou zavítat budníčci s duplicitní kombinací barev od
jiného ornitologa, atd. Přesné určení tak lze bezpečně provést až po odchytu do síťky
a přečtení kódu na kroužku. Tento postup má ale na ptáka negativní vlivy.
Odchytem je vystaven značně stresující situaci. Nutně dochází ke kontaktu s
člověkem, který jej drží. Stejně tak je stresující vlastní zachycení do síťky, kterému
předchází pouštění zpěvů jiných ptáků a navození pocitu ohrožení teritoria. Odchyt
ptáků nelze považovat za snadný a bezproblémový způsob identifikace.
Hlavní motivací automatického rozpoznání konkrétního jedince je tedy vytvořit
nástroj, který umožní bezkontaktní identifikaci jedince [2].

1.4 Požadavky na aplikaci BSC
Obecným požadavkem na BSC je snadná manipulace s velkým množstvím dat. Daty
jsou míněny nahrávky ptáků, případně zvuky jiných zvířecích druhů. Manipulací je
míněno vkládání (upload), prohlížení (view) a stahování (download).
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1.5 Funkce – analýza požadavků

1.5.1 Logické rozdělení – Frontend / Backend
Systém „Databáze zpěvu ptáků – Bird Song Corpus“, dále jen „BSC“, je určen ke
katalogizaci nahrávek zvuků ptáků pomocí webové rozhraní - prohlížeče. Zároveň
umožňuje data jednoduchou formou na Internetu prezentovat.

Požadavky na systém lze rozdělit na dvě části – „Frontend“, neboli to co je veřejným
výstupem, a „Backend“, neboli správcovská část systému.

Obě části běží fyzicky na stejném serveru a to jak HW tak i SW – viz. Obrázek 1 –
server označen jako LAMP, uživatelské stanice potom PC1 - PCx. Na schematickém
obrázku jsou stanice PC1 a PC2 umístěné fyzicky na stejné síťové infrastruktuře –
intranetu Jihočeské univerzity a PC3 – PCx jsou stanice připojené pomocí Internetu.
O technologii LAMP více v kapitole 2.1.2.

Obrázek 1, Schéma infrastruktury projektu

Na rozdíl od Frontendu je do Backendu vyžadováno přihlášení uživatelským jménem
a heslem. Rovněž je potřeba, z důvodu jemnějšího nastavení práv, uživatelům
přihlášeným do administrace systému přidělit „roli“.

Systém počítá se třemi stupni / úrovněmi uživatelů – superadmin, admin a user
s následující maticí oprávnění:

superadmin admin user
Přidání uživatele, změna role � � �
Zobrazení logů (přístupy, aktivity) � � �
Úprava číselníků � � �
Vkládání nahrávek � � �
Úprava vlastního uživatelského profilu � � �
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1.5.2 Předpokládané množství dat
V současné době mají ornitologové Přírodovědecké fakulty Jihočeské Univerzity
k dispozici asi 1500 záznamů zvuků ptáků v různých délkách a kvalitě. Celková
velikost těchto dat je přibližně 2GB ve formátu wav (Waveform audio file format).

Tato data (zvukové nahrávky) nejsou ukládána do SQL databáze. Při uploadu dat
(zvukových nahrávek) jsou tyto soubory odesílány na server pomocí protokolu
HTTP, po zdárném uložení na souborový systém serveru je do tabulky záznamů
založen pouze záznam o nahrávce s jejími atributy – velikost, typ a odkaz na soubor.
Aby nebylo možné soubor jednoduše adresovat přes HTTP protokol, jsou názvy
generovány pomocí md5 šifry.

Z těchto důvodů je velikost dat obsažených v obslužné SQL databázi marginální –
odhadujeme řádově jednotky MB a to i během rutinního provozu.


[…]

Pohlaví (Sex) – mužské (M) / ženské (F)

Nový záznam lze přidat kliknutím na odkaz Přidat jedince (Add individual) v pravé
horní části záhlaví. I když je povinným údajem při vkládání nového záznamu pouze
pole Kód, je velice vhodné vyplnit alespoň filtrovatelná pole. Při více záznamech to
umožní zpřehlednění výpisu a jemnější filtrování.

Seřadit lze výpis jen podle sloupce, v jehož záhlaví je u názvu sloupce vykreslena
šedá dvojitá (nahoru a dolu) nebo jednoduchá modrá šipka (nahoru nebo dolu).
Význam šipek je zřejmý – možnost řazení (dvojitá šipka), seřazeno vzestupně (šipka
nahoru) a seřazeno sestupně (šipka dolu). Kliknutím na sloupec s šedou dvojitou
šipkou setřídí tabulku podle tohoto sloupce vzestupně a šipka se změní na modrou
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šipku nahoru. Dalším klikáním na stejné záhlaví sloupce se mění řazení na sestupné a
opět vzestupné.

Vypsání ve správném pořadí je zajištěno opět pomocí JavaScriptu a AJAXu – část
stránky (řádky tabulky) se tedy znovu načte na pozadí, bez nutnosti znovunačtení
celé stránky.

Kliknutím na ikonu tužky na konci řádku je možné záznam editovat. Editační
formulář je stejný jako formulář pro vkládání nového záznamu.

Obrázek 27, editace záznamu Jedince

Odesláním formuláře tlačítkem Odeslat dojde k uložení obsahu formuláře do
databáze pomocí AJAXu, překryvná vrstva s formulářem se zavře a výpis původního
výpisu se zaktualizuje.

Kliknutím na ikonu popelnice na konci řádku výpisu je možné záznam smazat.
Fyzicky však dojde pouze k označení záznamu příznakem a záznam již nevyjíždí ve
výpisech – je však zachována datová integrita databáze.

Kliknutím na kód jedince dojde k přesměrování na stránku se záznamy, a kód se
předvyplní do filtru jedince – zobrazí se mi tedy ihned záznamy daného jedince,
pokud nějaké existují.
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2.2.9 Backend – Správa nahrávek
Tabulka nahrávek je klíčovou tabulkou celého systému. Každý její záznam určuje
pomocí jedinečného kódu jméno fyzického souboru nahrávky v úložišti souborového
serveru. Záznam by měl být navázán do tabulky jedinců, což lze při editaci záznamu
provést.

Stejně jako v přehledu jedinců je možné filtrovat podle předdefinovaných
filtrovatelných polí, případně seřadit záznamy kliknutím na záhlaví sloupce.

Najetím myši nad ikonky v datových řádcích je možné zobrazit některé podrobnosti.

Obrázek 28, Výpis nahrávek

Filtrovatelnými poli jsou:

Jedinec (Indiv) – kód jedince, nebo jeho část
Typ (Type) – Typ záznamu – master, zpěv, slabika, fráze
Kód (Code) – kód záznamu, nebo jeho část
Popis (Desc) – popis, nebo jeho část
Místo (Place) – vyplněno / nevyplněno

Nový záznam lze přidat kliknutím na odkaz Přidat nahrávku (Add Voice Record)
v pravé horní části záhlaví. Povinným údajem při vkládání nového záznamu jsou
pole Kód, Typ a Popis.

Princip řazení výpisu nahrávek je stejný jako ve výpisu Jedinců (viz Kap. 2.2.8).

Zvláštní funkci na tomto výpisu má ikona glóbu ( ) a ikona lokace ( ) pomocí
kterých je možné záznamu typu „master“ přiřadit GPS polohu. Tuto funkci jsem
implementoval s pomocí veřejně dostupných funkcí API Google Maps.
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Obrázek 29, Zobrazení GPS polohy záznamu

Jedním klikem do mapy a kliknutím na tlačítko Ulož pozici se aktualizuje záznam o
poloze v databázi. V mapě se lze navigovat způsobem známým z Google Maps,
mapu je možné „zoomovat“ i přepnout do režimu Satelitní snímek a určit tak polohu
s přesností na řádově desítky metrů.

Tlačítkem Mapa všech záznamů (Map of all voice records) je možné zobrazit polohy
všech záznamů u kterých je nastavena GPS pozice. Tento výpis bere zároveň
v úvahu i filtr výpisu – zobrazuje tedy jen polohy z vyfiltrované části záznamů.

Obrázek 30, Zobrazení GPS pozic vybraných záznamů s detaily

Najetím myši nad ikonu lokace lze vypsat i doplňující záznamy z databáze –
v příkladu (Obrázek 30) je zobrazen Kód a Popis.
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Editace záznamu se provádí kliknutím na ikonu tužky zcela vpravo. Při editaci je
možné záznamu přiřadit Jedince.

Obrázek 31, Editace záznamu Nahrávky

Odesláním formuláře tlačítkem Odeslat dojde k uložení obsahu formuláře do
databáze pomocí AJAXu, překryvná vrstva s formulářem se zavře a výpis původního
výpisu se zaktualizuje.

Obdobně jako u jedinců, lze kliknutím na ikonu popelnice na konci řádku výpisu
záznam smazat. Fyzicky však dojde pouze k označení záznamu příznakem a záznam
již není zobrazován ve výpisech – tím je zachována datová integrita databáze.
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2.2.10 Backend - Články
Články jsem implementoval pouze pro údržbu textů viditelných na Frontendu –
Indexového článku, O nás, Kontaktů, Odkazů a Nápovědy. Implementace pro jiné
využití byla zamýšlena, není ale dotažená do konce – články je možné vkládat,
nejsou ovšem nikde zobrazovány / využity.

S články souvisí i galerie (viz kap. 2.2.11). Původním záměrem článků bylo vytvořit
jakýsi integrátor obsahu. Do článku měla jít vložit galerie s obrázky a event. i jiné
