Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Lukáš Sukdol
Název práce: Webová databáze zpěvů ptáků
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing.Ladislav Ptáček
Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta, JČU v Českých Budějovicích
Kontaktní e-mail: lptacek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Zadání práce vzniklo jako odezva na problematiku automatického rozpoznávání zpěvu ptáků (jedinců a druhů), kterému se školitel této práce (Ústav fyziky a biofyziky, PřF) věnuje ve spolupráci s ornitology z katedry Zoologie. Pro účely rozpoznávání jsou klíčové velké objemy dat nahrávek pořízených ornitology v průběhu několika let. Při práci s nimi je vyžadována snadná a rychlá manipulace a jejich katalogizace. To zejména znamená držet informace o konkrétním jedinci, druhu, a lokalizaci místa, kde byly záznamy pořízeny. Obecně se teda dá hovořit o databázi ptačích zpěvů (DPZ) či Bird Song Corpus (BSC).

Student při psaní práce vycházel z požadavků na BSC kladených ornitology a školitelem. Hlavním zájmem zadavatelů bylo uvést kritéria z pohledu uživatele, technické aspekty byly téměř vždy pod jejich „rozdílovací úrovní“. To pro studenta znamenalo nezvykle velký objem práce při převádění těchto požadavků do praxe; míněno v porovnání s tím, co je běžné u bakalářských prací. Při sběru požadavků šlo nejen o jejich převedení do praxe a ověření funkčnosti, ale zejména o ověření a následné připomínkování této funkčnosti ze strany zadavatele. Ani u této práce se zadavatelé (a tedy i školitel) nevyhnuli tomu, že u již schválené a naprogramované funkčnosti po určitém čase změnili zadání (například šlo o jazykovou mutaci, číselníky „druhů“ zpěvů, typu ukládaných nahrávek ad.).

Student i přes občasnou časovou tíseň, která nastávala z výše uvedených důvodů, prokázal schopnost dodat požadovanou funkčnost a nacházet kompromisní řešení i někdy částečně protichůdných požadavků.

Byl splněn požadavek školitele, rozdělit vlastní práci do dvou částí. První slouží jako teoretický úvod (infrastruktura, datový model, My SQL, CSS,...). Druhá pak jako manuál pro administraci a užívání aplikace. Rozsah práce považuji za nadprůměrný s přihlédnutím k tomu, že spolu s psaním textu student vytvářel vlastní aplikaci. Vyroce oceňuji aktivní a samostatný přístup, se kterým se lze u vytváření bakalářské práce potkat jen zřídka.

Celkově má výstup práce značný praktický přínos. Plány ornitologů a školitele na další rozvojové aktivity v oblasti rozpoznávání jsou silně spjaty právě s BSC. To, že tato aplikace byla vytvořena v rámci bakalářské práce – a tedy bez dodatečných nákladů – nám zásadním způsobem usnadní další výzkum.

S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a doporučuji ohodnocení známkou „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Jaké další funkčnosti by bylo z Vašeho pohledu vhodné do BSC zakomponovat?
- 2) Jak by bylo možné řešit situaci, pokud by některý z uživatelů nechtěl vkládat fyzicky soubory, ale pouze odkazy na ně? (komentář: chce zabránit duplicitě, soubory má uložené na svém serveru, do BSC chce pouze vložit link).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: